134, 3, 6. X

Q. B. F. F. F. Q. S.

SOLEMNIA

QUIBUS DIE IV. APRILIS HORA X.

IN AULA

GYMNASII REGII CRUCENACENSIS

DIRECTORIS MUNUS AUSPICATURUS EST

INDICIT

C. A. MAURITIUS AXTIUS

DOCTOR PHILOSOPHIAE ET PROFESSOR REGIUS DIRECTOR ANTEA GYMNASII REGII
WETZLARIENSIS.

Oὐτος ἐγὼ ταχυτάτῃ

Pindar. Olymp. IV, 37.

PRAEMISSA EST COMMENTATIONUM PHILOLOGARUM
PARTICULA ALTERA.

GISSAE MDCCCXLII. (1842)

TYPIS G. F. HEYERI patris

TYPogr. ACAD.

qwe

23 (1842)

X. J. E. 1781

In magnis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas.

Aurel. Augustin.

His te versibus interea contentu' teneto.

Lucil. ap. Non. IV, 78.

Non dubium esse existimo, quod in Prima¹⁾ harum Com-
mentationum Particula, pag. 8., submonui, quin in huius-
modi dativis, qualis est apud Statium **Silv. IV, 7, 13.** ad
Maximum Junium:

*Quando Te dulci Latio remittent
Dalmatae montes? —,*
caussae eius dativi insint, qui rem aliquam in aliquem
locum moveri aut dirigi significat. Cf. Guil. Weissenb. Gr.
Lat. §. 298. annot. Nam ut Statianus ille locus, ita multa
alia huius generis exempla ethicam et utilitatis aut incom-
modi quandam rationem non obscure preeferunt; quae quum
maxime sit poetica, non mirum est, hanc totam verborum
compositionem maxime poetis placuisse et raram esse apud
scriptores²⁾. Ne Homericis quidem illis: *τοῖσι δ' ἀνέστη,*
similibus, *solus locus indicari mihi videtur³⁾;* quemadmo-
dum Ovidius accepit, qui Met. XIII, 2. sic canit:

*Consedere duces, et vulgi stante corona
Surgit ad hos clypei dominus septemplicis Ajax:
Utque erat impatiens irae, Sigeia torvo
Littora respexit, classemque in littore, vultu.
Intendensque manus, Agimus, pro Juppiter, inquit,
Ante rates caussam et mecum confertur Ulixes. —*

1) Wetzlariae edit. Octobr. 1841. ad indic. solenn., quibus di-
rect. mun. auspicaturus eram. — Vir quidam doctus in Commentar.
Antiq. Stud. Darmst. 1841. Nr. 140. p. 1176., cui quidem, quod
laetor, summa scriptio meae probata fuit, optabile tamen sibi
visum esse dixit, ut inter varios dativos, qui singulis locis cogitari
possent, sine ulla dubitatione dijudicassem. — Quod, puto, saepe
feci; sed ea est et rei et locorum singulorum ratio, ut interdum
fieri non possit.

2) Cf. C. Reisig. Schol. de Gr. Lat. habit. ed. Haas. pag. 661.
§. 367.; ubi adde Suet. Dom. 9. f. — Poetica exempla, quae non
rara sunt, etiam Ianius preebet in Art. Poet. p. 128. — Ratio
horum dativorum plane eadem est, quae illorum, quos attulit et
illustravit idem Ianius in Add. ad pag. 130. §. 4., quamvis contraria
in iis inesse videatur vis per verborum rerumque contextum scilicet.

3) Cf. Part. I. pag. 5., Iliad. VII, 324, 347., alib.

Locus ille, quem ibid. pag. 9. e Tacit. Germ. c. XXXIII. attuli, in memoriam mihi redegit finem eius orationis, quam R. Klotzius quoque et C. F. Supfleus etiam nunc iudicant a Tullio pro Marco Marcello esse habitam; quod vellem sigillatim demonstrassent! Nam ut taceam de rebus et sententiis, etiam dictionis multae offenses post Klotzianam quoque recensionem mihi videntur resedisse; velut illa verba, quibus Cicero orationem perorasse creditur: „Itaque, C. Caesar, sic tibi gratias ago, ut omnibus me rebus non conservato solum, sed etiam ornato, tamen ad tua innumerabilia in me unum merita, quod fieri iam posse non arbitrabar, maximus hoc tuo facto cumulus accesserit.“ — Moebius fieri posse opinatur, ut *omnibus rebus* sit dativus et *ornato* absolute dicatur; sed Ciceronianam hanc esse locutionem non comprobavit⁴⁾; quam equidem ne Latinam quidem esse contenderim. Nam nullo modo fieri potest, ut *ornato* non simul ad *omnibus rebus* referamus; quo efficitur, ut *omnibus rebus* quoque pro ablativo habeamus; quem ulti cogitamus, quum integro ac libero animo legimus. Certe Marcus Tullius pro Leg. Manil. §. 70. simili occasione multo peritius orationem composuit: *ut aut praesidia periculis, aut adiumenta honoribus quaeram* (c. XXIV. §. 70.). — Itidem vacillabit oratio, si quis *omnibus rebus* interpretari voluerit: *in omnes partes, omni ratione*. Nam ne satis habeamus, afferre Caes. B. C. I., 2.: *tamen omnibus rebus in eo perseverandum putabat*. —, aut Cic. ad Fam. 6, 9.: *mihi necesse est, eius salutem et fortunas, quibuscumque rebus possim, tueri*. —, hoc impedit, quod non locutio ipsa *omnibus rebus* indiget defensione, sed quod duplex ratio unius ablativi ponitur, qui aliter e voce *conservato*, aliter e voce *ornato* aptus est. — Extrema autem illa: *sic, ut accesserit*, quibus absurdum esse existimet necesse est; nam ita solum intelligi possunt, ut scriptorem dicere voluisse statuamus in hunc fere modum: *maximum cumulum accessisse censem*. —

In Ovidiano exemplo, quod modo commemoravi, erunt fortasse, qui non continuo possint purgare poetam de

4) Idem ne ii quidem fecerunt, qui Tusc. V, 35. §. 102. verba: *signis, tabulis, ludis*, in dativis ducunt. — Wolfiomose- riana rationi obstat credo.

repetita voce *littore* (v. 4.); sed manavit ea ex usu illo utriusque linguae poetis communi, quo simplices nominum rationes, quae vulgo casibus potissimum obliquis pronominum *is* et *autros* indicantur, aut nulla voce, aut eodem substantivo reponendo vel alio cognato nomine substituendo significant. Itaque in *littore* dictum est pro eo, quod in prosa oratione est: *ibidem positam, subductam*. Conferantur A. Dacierius, R. Bentleius, Io. Chr. Iahnius, et Io. C. Orellius, ad Horat. C. III, 11, 18.:

*Cerberus; quamvis furiale centum
Muniant angues caput eius, atque
Spiritus teter, saniesque manet
Ore trilingui —,*

ubi *eius* prorsus contra consuetudinem positum esse constat; neque Orellius (in exemplo minore) loci excusandi caussa provocare debebat ad Hor. C. IV, 8, 18., ubi pronomen alia vi est praeditum et minime omitti potuit. Evidem hunc locum corruptum iudico, neque comparari possunt Ovid. Trist. III, 4, 27., Met. VIII, 16., Virg. Aen. I, 413. cet. Etenim hi *emendaturi, si licuisset, erant*⁵⁾; sed Horatius emendavit, perpolivit, lima persecutus est, *caput scabens et vivos unguis rodens*⁶⁾. Huic tale quid accidere non potuit in lyricis praesertim, quod ceteri quoque poetae tam diligenter vitaverunt, ut in tot tantisque carminibus maxime exiguus istorum exemplorum numerus vehementer mirandus esse videatur. Huc accedit, quod lyricum poetam tersum potissimum decet opus etiam in minimis rebus. Hic autem naevus tam est insolens, ut aspectu sentiatur. Considerarintne haec Io. Chr. Iahnius, homo eruditione ingeniique subtilitate insignis, et Io. C. Orellius, singularis exempli philologus et vir, nescio. — Probe cavit Horatius istuc *eius* C. II, 18, 37.:

Tantulum atque Tantali

Genus coercet —;

cui exemplo adde I, 7, 27.:

*Nil desperandum Teucro duce et auspice Teucri —,
Virgil. Eclog. V, 6.:*

5) Trist. I, 7, 40.

6) Hor. Serm. I, 10, 71.

*Sive antro potius succedimus. Adspice, ut antrum
Silvestris raris sparsit labrusca racemis.*

Aen. I, 325.:

*Sic Venus; et Veneris contra sic filius orsus —,
Propert. III, 3, 3.:*

*Reges, Alba tuos, et regum facta tuorum —,
Ovid. Fast. V, 699.:*

*Abducunt raptam Phoeben Phoebesque sororem —,
Amor. I, 15, 39 — 40.:*

*Gallus et Hesperiis et Gallus notus Eois,
Et sua cum Gallo nota Lycoris erit.*

Amor. II, 11, 36.:

Nereidesque Deae, Nereidumque pater.

Art. Am. I, 87.:

Non mihi sunt visae Clio Cliusque sorores —,

Iuvenal. III, 53.:

*Carus erit Verri, qui Verrem tempore, quo vult,
Accusare potest.*

Sypos. vel Vom. de Liv. (Wernsd. P. L. M. III. p. 389.,
Antholog. Burm. III, 92., H. Meyer. 534.) v. 25.:

Nec Phoebus sobolesve clara Phoebi —,

Hom. Iliad. IV, 35.:

ώμὸν βεβρώθοις Πρίαμον Πριόμοιό τε παῖδας —,

VI, 449.:

καὶ Πρίαμος, καὶ λαὸς ἐῦμελίω Πριάμοιο —,

VII, 80.:

Τρῶες καὶ Τρώων ἄλοχοι λελάχωσι θανόντα —,

VII, 165.:

τοῖσι δ' ἐπ' Ἰδομενεὺς, καὶ ὀπάων Ἰδομενῆος —,

VIII, 154.:

ἄλλ' οὐ πείσονται Τρῶες καὶ Δαρδανίωνες,

καὶ Τρώων ἄλοχοι μεγαθύμων ἀσπιστάων —,

Ibid. 453.:

ποὶν πόλεμόν τ' ἴδειν, πολέμοιό τε μέρμερα ἔογα —.